
OGGETTO: REVOCA DELIBERA C.C. N. 42 DEL 6 DICEMBRE 2022 DI RIPRISTINO DEL CAPITALE

SOCIALE DEL GAL ETRURIA SCRL.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Riparbella è socio della società consor�le a responsabilità limitata GAL

ETRURIA a suo tempo cos�tuita secondo il modulo del Gruppo di Azione Locale (GAL) deputato alla

ges�one dei finanziamen� di origine comunitaria des�na� ai territori rurali in declino e organizza�

secondo il metodo L.E.A.D.E.R. con una partecipazione al capitale sociale;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 06/12/2022 avente ogge/o GAL ETRU-

RIA S.C.R.L. - ADOZIONE PROVVEDIMENTI EX ARTICOLO 2482-TER DEL CODICE CIVILE con la quale è

stato deliberato:

- di prendere a/o della proposta di azzeramento del capitale sociale della Società consor�le

GAL ETRURIA S.c.r.l. e del rela�vo piano di risanamento allegato al presente a/o sub “B” sì

da formarne parte integrante e sostanziale;

- di approvare il ripris�no del capitale sociale complessivo pari ad Euro 30.000,00 mediante

conferimento della quota a carico di questo Comune, come da allegato in premessa richia-

mato sub “A”, pari all’importo di Euro 527,49;

Considerato che la deliberazione citata è stata ado/ata sulla base dell’espressa indicazione mo�va-

zionale:

- della “permanenza di ragioni di interesse pubblico originariamente so/ese alla decisione

di rives�re la carica di Socio della società consor�le in ogge/o finalizzate a porre le condi-

zioni affinché il proprio territorio possa concorrere e accedere ai finanziamen� di origine

comunitaria nonché ad ulteriori ad essi collega� così come sopra richiama� in funzione del-

lo sviluppo economico e civile della comunità amministrata”;

- della sostenibilità del piano di risanamento  elaborato dalla società GAL Etruria volto al re-

cupero della piena opera�vità dello stesso coerentemente con una condizione di durevole

equilibrio economico e finanziario;

Vista e preso a%o della nota della Regione Toscana del 5.10.2022 ad ogge/o "MISURA 19 del PSR

2014/202 – Par. 6.3. "Requisi� di ammissibilità" e 8.2 "Responsabilità ed impegni dei Gruppi  di

Azione Locale (Gal" del Bando "Sostegno allo Sviluppo Locale leader" – Legge 241/90 (art. 10Bis),

preavviso di decadenza del riconoscimento regionale: comunicazione";



Rilevato che in data 14.12.2022 il GAL ETRURIA ha depositato presso il Tribunale di Livorno, ricorso

con cui formulava domanda di accesso ex art 44 CCII, in merito al quale il Tribunale adito provvede-

va con decreto, fissando 60 giorni per la presentazione della proposta di concordato preven�vo,

del piano, dell’a/estazione di veridicità dei da� e della documentazione ex art 39 co 1 e 2 CCII

Preso a%o che la procedura è in fase di svolgimento, ma ad oggi il GAL non ha ancora comunicato

l’esito;

Preso a%o della Delibera di Giunta regionale n. 1477 del 19 dicembre 2022 “MISURA 19 del PSR

2014/2020 – Par. 6.3 ‘Requisi� di ammissibilità’ e 8.2 ‘Responsabilità ed Impegni dei Gruppi di

Azione Locale (GAL) del Bando ‘Sostegno allo Sviluppo Locale Leader: decadenza del riconoscimen-

to regionale del GAL Etruria Scrl” con la quale la Regione ha revocato il riconoscimento LEADER al

GAL ETRURIA Scrl  per le mo�vazioni ivi rassegnate;

Rilevato che ad oggi l’ente non ha provveduto al versamento della quota capitale a carico di questo

Comune pari all’importo di Euro 527,49;

Vista e richiamata la delibera della Giunta regionale n. 341 del 3.04.2023 avente ad ogge/o: Reg.

UE 2013/1305 Feasr – Misura 19 “Metodo Leader” - So/omisura 19.1 “Supporto preparatorio” -

Indirizzi per l’aLvazione a sostegno dell’elaborazione e della futura a/uazione delle strategie locali

di �po partecipa�vo a norma del nuovo quadro giuridico 2023-2027 con la quale:

- è stato approvato l’Allegato A “PSR 2014-2022 - So/omisura 19.1 – Indirizzi per l’aLvazio-

ne della So/omisura 19.1 a norma del quadro giuridico 2023-2027 – Prima fase”, parte inte-

grante e sostanziale del presente a/o;

- è stato dato mandato al Se/ore ADG Feasr di procedere con l’emissione dell’avviso finaliz-

zato alla raccolta di manifestazioni d’interesse dei candida� GAL, secondo gli indirizzi conte-

nu� nell’Allegato A al presente a/o;

- è stato rimandato a successivo a/o la definizione, in conformità con quanto previsto dalla

scheda intervento SRG06 ‘Leader - a/uazione strategie di sviluppo locale, dei requisi� di

ammissibilità, criteri di selezione e modalità di a/uazione delle Strategie

Preso a%o che con la citata delibera della G.R. si è ritenuto opportuno organizzare l’aLvazione del-

la So/omisura 19.1 con una procedura in due fasi che preveda:

- prima fase - iniziale valutazione di pre-ammissibilità dei partenaria� candida� GAL per il

periodo 2023-27 finalizzato ad una preliminare verifica del possesso delle capacità di cui

sopra;



- seconda fase - pubblicazione di un successivo bando per la presentazione di Strategie di

Sviluppo  Locale  (SSL)  ar�colate  ed  esecu�ve,  aperto  esclusivamente  ai  candida�  che

abbiano superato posi�vamente la fase di pre-ammissibilità;

Considerato che la procedura di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei sog-

geL interessa� in possesso dei requisi� di ammissibilità (prima fase) prevede il termine del 12

maggio 2023, termine di imminente scadenza entro il quale non è prevedibile che il Gal Etruria

(anche in ragione dell’intervenuta revoca del riconoscimento LEADER) possa presentare la propria

manifestazione di interesse realizzando in tal modo l’interesse pubblico posto a fondamento della

propria finalità cos�tu�va e is�tuzionale;

Preso a%o che ad oggi il GAL non ha comunicato la volontà di candidarsi entro il sudde/o termine

per la qualifica LEADER e quindi ente gestore dei fondi FEARS 2023-2027;

Ritenu- sussisten� faL sopravvenu� tali da ritenere non più valide e sussisten� le mo�vazioni po-

ste a fondamento della deliberazione di consiglio comunale n. 42 del 06/12/2022 per la parte indi-

cata in disposi�vo;

Richiamata la delibera G.C. n. 44 del 11/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale si propone al Consiglio Comunale la revoca della delibera C.C.  n. 42 del 06/12/2022 per la

parte:

- in cui approva il ripris�no del capitale sociale complessivo pari ad Euro 30.000,00 median-

te conferimento della quota a carico di questo Comune, come da allegato in premessa ri-

chiamato sub “A”, pari all’importo di Euro 527,49;

- in cui autorizza il sindaco o un suo delegato alla so/oscrizione del capitale sociale della So-

cietà GAL Etruria S.c.r.l.;

Acquisi� i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effeL dell’art. 49, comma 1 del

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli en� locali, approvato con D.lgs. 267/2000;

Visto l’esito della votazione ed accertato il seguente risultato:

-  Consiglieri comunali presen�: n. ___

-  Vo� favorevoli: n. ___ - Vo� contrari: n. ___ - Astenu�: ___

DELIBERA

1) Di prendere a%o del decreto del Tribunale di Livorno N 13/2022 REG. PROC. UNITARIO, di acco-

glimento della domanda di accesso ad uno strumento di regolazione della crisi con riserva di depo-

sito della documentazione ex art 44CCII presentata dal GAL ETRURIA SCRL;



2) di prendere a%o della Delibera di Giunta regionale n. 1477 del 19 dicembre 2022 “MISURA 19

del PSR 2014/2020 – Par. 6.3 ‘Requisi� di ammissibilità’ e 8.2 ‘Responsabilità ed Impegni dei Grup-

pi di Azione Locale (GAL) del Bando ‘Sostegno allo Sviluppo Locale Leader: decadenza del riconosci-

mento regionale del GAL Etruria Scrl” con la quale la Regione ha revocato il riconoscimento LEA-

DER al GAL ETRURIA Scrl;

3) Di  provvedere, come proposto dalla Giunta Comunale con delibera n. 44 del 11/05/2023, alla

revoca della delibera C.C. n. 42 del 06/12/2022 per la parte:

- in cui approva il ripris�no del capitale sociale complessivo pari ad Euro 30.000,00 mediante con-

ferimento della quota a carico di questo Comune, come da allegato in premessa richiamato sub

“A”, pari all’importo di Euro 527,49

- in cui autorizza il sindaco o un suo delegato alla so/oscrizione del capitale sociale della Società

GAL Etruria S.c.r.l.;

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata  l’urgenza  di  provvedere  al  fine  di  consen�re  la  più  celere  aLvazione  del  disciplinare

approvato;

Con la seguente votazione espressa in forma palese nei modi di legge:

-  Consiglieri comunali presen�: n. ___

-  Vo� favorevoli: n. ___ - Vo� contrari: n. ___ - Astenu�: ___

D E L I B E R A

Di  dichiarare  il  presente  a/o  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  del  D.lgs  n.

267/2000 e s.m.i.


